
 
Городская Управа 

городского поселения «Город Белоусово» 

Жуковского района Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«01» апреля 2024 г.                                                                                                                        № 85 

 

О реорганизации Муниципального унитарного 

предприятия «Муниципальная управляющая компания» 

в форме преобразования в Муниципальное автономное  

учреждение  «Муниципальная управляющая компания»  

 

    В целях оптимизации деятельности муниципального унитарного предприятия, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О 

защите конкуренции»», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом 

от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», руководствуясь Уставом 

муниципального образования городское поселение «Город Белоусово», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Реорганизовать Муниципальное унитарное предприятие «Муниципальная 

управляющая компания» (далее МУП «МУК») в форме преобразования в 

Муниципальное автономное учреждение «Муниципальная управляющая компания» 

(далее - МАУ «МУК») с передачей ему всех прав и обязанностей в полном объеме 

реорганизованного муниципального унитарного предприятия в отношении всех его 

кредиторов и дебиторов, включая обязательства, оспариваемые МУП «МУК». 

2.  Определить, что целью создания МАУ «МУК» является решение социальных 

задач, удовлетворение общественных потребностей в результате его деятельности и 

получения прибыли 

3. Считать МАУ «МУК» полным правопреемником имущественных и 

неимущественных прав и обязанностей, обязательств по ним реорганизуемого МУП 

«МУК», в соответствии с передаточным актом. 

4. Утвердить следующий порядок проведения реорганизации МУП «МУК» в форме 

преобразования в МАУ «МУК», директору МУП «МУК»: 

       -  уведомить о предстоящей реорганизации работников в письменной форме, в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации; 



       -  в течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего постановления в 

письменной форме сообщить в орган, осуществляющий государственную регистрацию 

юридических лиц, о начале процедуры реорганизации, в том числе о форме 

реорганизации, с приложением настоящего постановления; 

- опубликовать на сайте https://www.vestnik-gosreg.ru о начале процедуры 

реорганизации с указанием формы реорганизации и приложением настоящего 

Постановления; 

-  после внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о 

начале процедуры реорганизации дважды, с периодичностью один раз в месяц, 

поместить в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о 

государственной регистрации юридических лиц, сообщение о реорганизации МУП 

«МУК»; 

-  провести инвентаризацию обязательств с составлением списка кредиторов; 

  - не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия настоящего постановления 

уведомить в письменной форме о реорганизации всех известных кредиторов унитарного 

предприятия, при этом требования, заявляемые кредиторами, не влекут 

приостановления действий, связанных с реорганизацией МУП «МУК»; 

  -  создать комиссию по реорганизации МУП «МУК» (далее  - комиссия); 

- обеспечить проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств 

реорганизуемого предприятия в соответствии с  Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 

49 (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств" для составления передаточного акта; 

-  представить на утверждение Главы администрации передаточный акт, 

содержащий сведения о правопреемстве по всем обязательствам в отношении всех его 

кредиторов и должников, включая и обязательства, оспариваемые сторонами; передаче 

имущества, средств и всей документации по хозяйственной деятельности, включая 

первичные учетные бухгалтерские документы, от МУП «МУК» к МАУ «МУК»; 

- предоставить в ИФНС России для регистрации утвержденный Главой 

администрации передаточный акт; 

-  не позднее 19 апреля разработать и представить на согласование и (или) 

утверждение в администрацию устав МАУ «МУК»,  проекты штатного расписания  и 

структуры, положение по оплате труда МАУ «МУК»,  учитывающие цели, предмет и 

виды деятельности, ранее установленные Уставом МУП «МУК»; 

-   обеспечить разработку и утверждение необходимых локальных актов для МАУ 

«МУК»; 

-  не позднее, чем через месяц после размещения первого сообщения о 

реорганизации МУП «МУК» в средствах массовой информации, в которых 

опубликовываются данные о государственной регистрации юридических лиц, но не 

ранее размещения второго такого сообщения, представить документы для регистрации 

создаваемого путем реорганизации МАУ «МУК» в орган, осуществляющий 

государственную регистрацию юридических лиц; 

5. Ответственность за сохранность муниципального имущества на период 

реорганизации возложить на Директора МУП «МУК»; 

6. Главному специалисту по управлению делами Администрации МО ГП «Город 

Белоусово» в трехдневный срок с даты подписания настоящего Постановления 



уведомить под роспись Директора МУП «МУК» о предстоящем освобождении 

должности директора в связи с реорганизацией МУП «МУК». 

8. Установить, что  общий срок проведения реорганизационных мероприятий  не 

может превышать  пять месяцев со дня принятия настоящего постановления и 

рекомендуется завершить все процедуры до 01 сентября 2024 г. 

9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  

официальному опубликованию на сайте администрации МО ГП «Город Белоусово». 

10. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

 

 

 

Глава администрации  

МО ГП «Город Белоусово»                                п/п                                         Т.В. Зважий 
 

 

 
 


